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VENDIM
Nr. 920 aate O 1 note

NE mbéshtetje t& nenit 23 (& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Shgipérisé, pikés 3 dhe 5 & nenit
24, t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, shkronjés a) 1& nenit 31/1 18 ligjit nr.
9847 daté 10.03.2008 *Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™ i ndryshuar, Komisioneri pér &
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Persomale,

VEREN:

Ankuesi/ Qendra “Res Publica”, pérfagé€suar nga Av. . ka depozituar prang
Zyrés sé Komisionerit ankesén nr. 1193 Prot., dat€ 04.11.2016, ndaj Autoritetit Publik/
Prokurorisé sé Pérgjithshme/ Prokurorisé sé Rrethit Gjygésor Tirang, me objekt “Ankim ndaj
refuzimit pér dhénie t¢ informacionit dhe kopje 1& dokumentave zprtare”,

Ankuesi né ciltsing e kirkuesit. me shkresén e datés 04.10.2016 ka kérkuar nga Prokuroria e
Rrethit Givgésor Tirang, i vihet né dispozicion informacioni dhe dokumentaciont i
disponuesh&m si mé poshté vijon:

. N¢ cfaré faze éshié procedimi penal pér kallézimin e béré nga Konvolli § Larié |
Shietit me nr.prot. 1103, daté¢ 31.03.2013. pér veprén penale 1¢ shpérdorimit (¢ denyrés
fneni 248 i Kodit Penal) ndaj punonjésve té Agjencisé s¢ Keérkimit Teknik dhe
Inovacionit,

Kopje té vendimil t& marré nga prokuroria pér kallézimin e mésipérm.

Kopje t¢ kallézimit 1¢ béré nga KLSH me s prot 1103, daté 31.03.2013.

A | éshie komunikuar KLSH-s¢ vendimi | marré nga Prokuroria pér wallézimin e
mésipérm dhe né cilén daté,

b 1

Ankuesi pretendon se shié cénuar né 1€ drejtén pér informim. pasi nuk &shtt in formuar
lidhur me sa ka kérkuar dhe pér kété arsve ka depozituar ankim prang Zyrés s¢ Komisionerit.
Ni ndjekje t& procedurés pér shqyrtimin administrativ (& gEshtjes. Komisioneri pas vlerésimit
1& ankesgs, me urdhrin nr. 243 Prot, daté 21.11.2016, ka urdh&ruar kryerjen e inspektimit
administrativ prang Prokurorisé s& Rrethit Gjygisor Tirang.

Gjaté inspektimil u konstatua se kérkesa e Qendrés “Res Publica™ €shté depozituar prané
Prokurorisé s& Rrethit Gjvgésor Tirang dhe Bshté regjistruar me nr.5222 Prot, daté
10.10.2016. Kjo kérkest 1 &shté sigluar per trajtim prokurorit pran& Njésise st Taske Forcés.
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Mga ana e grupit t& inspektimit u konstatua se Prokuroria ¢ Rrethit Gjyvgésor Tirang nuk i ka
kthver pérgiigie kérkesés 58 Qundrés “Res Publica™ 18 datiés 04.10.201 6.

Lidhur me ankesén ¢ Qendreds “Res Publica”™ u kontaktua me punonjésit ¢ Prokuroris@ s
Rrethit Cjvgé€sor Tirangé, Nga ana e grupit 1€ inspeklimil u pye€n punonjésit nésc
dokumentacioni i k&rkuar nga ana e Qendrés “Res Publica™ @shi€ 1 regjistruar, pra nése
disponohet apo jo ngs ana e Prokurorisé s¢ Brethit Gjvgésor Tirané si dhe arsyet pse puk
Eshié trajtuar Kérkesa pér informim brendda 10 ditéve pune nga data e dorézimit t& saj né
pérputhie me Ligjin 1192014 “Pér 18 drejtén ¢ informimit™,

Mga ana ¢ périaqésuesit t& Prokurorisg =€ Rrethit Gjvg&sor Tirang, u sqarua se: “fnformacioni
§ kérkuar nega Oendra "Res Publica” éshié 1 regiistruar prané Prokurovisé sé Rrethit
Givgésor Tirané, Konkretisht sgarvol se pér shiresén ne L1032 Prokurovia ¢ Rrethil Giygésor
Tirané ka vegiiveruar procedinnin penal nr 832 piv vepren penale (¢ pavashikuar mea neni
248 0 KP. Ry procedim éshté pushucre mi daté 09092014, Pér shkak 16 nearkesés dhe
févizfes s¢ Dvejtuesii 16 Task-Forcés nuk Eshié béri § mumdur fnhimi § pévgiigies né kohé ",

PPas parashirimeve @& {akieve v pérpilua procesverbali §cibi u firmos pa vEretje nga ana ¢
P perp P aLUASR
punenjésve @ Prokurorisé sé Shkallés s€ Paré Tirant,

Pas shqyrtimit t€ ankesés, inspektimit t& ushtruar si dhe pas konsultimit 1€ legjislacionit
perkatés rezulton se, informacioni 1 k#rkvar nea Qendra “Res Publica™ 8shi@ 1 regjistruar
prané Prokurorisé s8& Rrethit Givgésor Tirané dhe s1 @ Gl al administrohet prej kifsa) 18
fundit. Ekzistenca ¢ dokumentacionit pavardsisht nése ai €shté i prodhuar ape administrohet
nga autoriteti publik. p&rmbush kérkesat ¢ pikés 2, 18 nenit 2, t& Ligjit nr. 1 192014 “Pér 18
drejtén e informimit”™. “informacion publik”™ konsideroher ¢do e dhéné e regiistruar né
cfarédo flof forme dhe formeai, giard wshivimic ¢ funkvionii publil pavarésishe nése éshié
pérpiluar ase jo nga Awtovitett Publil",

Duke gené se pér informacionin e kErkuar né pikén 2 “Kopje & vendimit (& marré ngo
prokuroria pér kallézinin e mésipérm " rezulton njé vendim pushimi mbi procedimin e nisur.
atéheré ky informacion mund té béhet publik ng pérputhje me nenel 287, 328 dhe 329 (kjo e
fundit, dispozitd ¢ ¢ila parashikon dreitépérdreité palit 18 cilal kant intercs 8 ligishém pér
marrjen ¢ kétij informacioni n& ményeé 1€ plot€) 1& Ligjit nr.79035, dat€ 21.3.1995 “Kodi i
Procedurés Penale 1 Republikés 8 Shgipérisg”™, i ndryshuar; nenin 17 pika 6 e ligjit nr.
11972074 “Pér (@ drejtén e informimit™, si dhe né respektim t& neneve 5.6 dhe 7 € ligjit nr.
9887, dat 10,03 2008 “Pér mbrojtien ¢ 1€ dhitnave persenale”, 1 ndryvshuar si dhe Udhézimit
nrola dats 23 122011 “PEr pérpunimin e (& dbEnave personale né sistemin gjvg@sor™ (marrd
sl anologjt edhe pEr kELE rast).

Gjithashtue edhe inlormacioni i kérkvar né pikén 3 8 objektit 18 kérkimit “Kapje ¢ kallgzimit
1 berd pee KLSIT L7, mund € bEhet publik nit pérputhje me nenin 17, pika 6 ¢ ligjit or.
192014 “Pér t& drejtén e informimit™, si dhe né respektim t& neneve 5, 6 dhe 7 1@ ligjit ar.
887, daté 10032008 “Pér mbrojtien e t& dhénave personale™, i ndryshuar.

MNéEn k&to argumente ligjord, nése kufizimi prek velém njé pjesé @ informacionit 18 k#rkuar,
piesa tjetér duhet 1 vendoset né dispozicion ankuesit Qendritgs “Res Publica™. Personat
pérgjegits pér dhifnicn e informacionit té kérkuar duhet t& bEing anonimizimin e t& dhénave
né perputhje me nenet e sipéreituara,
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Ndérsa, lidhur me pikén 1 “Né ¢faré fuze éshié procedimi penal per kallézimin e béré nga
Kontrolli i Larté i Shietit me nr.prot 1103, daté 31.03.2013, pér veprén penale 1é
shpérdorimit 1& detyrés (neni 248 1 Kodit Penal) ndaf punonjésve 1€ Agjencise s¢ Kérkimit
Teknik dhe Inovacionit” dhe pikén 4 “A [ éshté komunikuar KLSH-s¢ vendinmi i marré nga
Prokuroria pér kallézimin e mesipérm dhe né cilén daté”, rezulton s¢ Ky lloj informacioni
nuk pérmban elementé & dispozitave @ lartépérmendura dhe si i tillé al i duhet véni né
dispozicion ankuesit,

Theksojme, se e drejta pér t'u informuar éshté njé prej & drejtave themelore & njeriut, e
parashikuar né nenin 23 te Kushtetutés s& Republikés sé ShqipErise. Kjo e drejté duhet paré e
lidhur ngushté me parimin e transparencés dhe llogaridhénies. si njé shtyllé Getér themelore
e shtetit 1 s¢ drejtés. Funksionimi i tyre do 1@ ishte né interesin e € dy paléve.

N¢ kéto kushte. né lidhje me ankesén e Qendrés “Res Publica™ ndaj Autoritetit Publik/
Prokurorisé sé Pérgjithshme/ Prokurorisg s& Rrethit Gjygésor Tirang, Komisioneri vleréson se
ankesa éshté ¢ bazuar né ligj dhe 5i e till€ ajo duhet pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) t& pikés 5 & nenit 24, nenit 25 1€ ligjit nr.119/2014 ~Pér 1€
drejtén e informimit’, shkronjén a) & pikés 1 t€ nenit 18 t& ligjit nr 492012
‘Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe givKimin e
mosmarréveshjeve administrative’,

VENDOSA:

I. Pranimin e ankesés s& Qendrés “Res Publica™ . Nr. 1193 Prot., daté 04.11.2016. ndaj
Autoritetit Publik/ Prokurorisé sé Pérgjithshme/ Prokurorisé s¢ Rrethit Gijvgésor Tirang,
me objekt “Ankin ndaj refuzimit pér dhénie 1 iformacionit dhe kopje 1€ dokumenieve
oyrtare”.

2. Urdh&rimin e Autoritetit Publik/ Prokurorisg s¢ Pérgjithshme, pér vEnien né dispozicion

t& informacionit #© kérkuar né pikén 1 dhe 4. né formén e kérkuar. brenda

datés . [ 2016

Urdhéérimin e Autoritetit Publik/ Prokurorisé sé Pérgjithshme, pér vénien né dispozicion

(& dokumentacionit t& kérkuar. né pikén 2 dhe 3 ng pérputhje me nenet 287, 328 dhe 329

t& Ligjit nr.7905, daté 21.3.1995 “Kodi i Procedurés Penale i Republikés s& Shqgipérisé™, i

ndryshuar; nenin 17 pika 6 t& ligjit nr. 119/2014 “Pér ¢ drejtén e informimit™ si dhe né

respektim t& neneve 5, 6, 7 (& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e 1& dhénave

personale’™. i ndryshuar, brenda datés Q_{.‘__g_’_,{_.zr;fl] f.

4, Kundér kétij vendimi palét kané té drejtén e ankimit ng Giykatén Administrative Tirang,
brenda 45 ditéve nga marrja dijeni e kittij vendimi.

5. Kw vendim u dha sot né daté 2L 0. {2016,
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